
Pag. 1 / 7

comune di Trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 2429 / 2023

Prot. Corr. N-OP 21051/9-2023/8313

OGGETTO:  Cod.  Opera  21051  –  Accordo  Quadro  Manutenzioni  straordinarie  Chiese  2023  – 
Affidamento dell'incarico di Coordinatore per la sicurezza in esecuzione al geom. Renato Posar per Euro 
10.466,58  +  Euro  523,33  oneri  previdenziali  5%  +  Euro  2.417,78  IVA  22%  per  complessivi  Euro 
13.407,69  -   Aggiornamento  ammontare  complessivo  massimo  previsto  dall'Accordo  Quadro  e 
riduzione impegno di spesa lavori - Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva invariata 
di Euro 400.000,00.

CUP: F92E22000410004
CIG: Z723BD2838

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

- al fine di soddisfare le richieste di manutenzione straordinarie ed eventuali messe in sicurezza degli 
immobili  di  culto  e  fabbricati  annessi  di  proprietà  comunale,  pervenute  dai  Parroci  o  seguendo  la 
programmazione pluriennale dello stato manutentivo degli stessi immobili, il servizio Edilizia pubblica ha 
predisposto il progetto di accordo quadro in oggetto;

-  considerata la specifica natura degli interventi da realizzare,  l'Amministrazione Comunale ha ritenuto 
opportuno procedere mediante la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell'art.54 del D.Lgs. n. 
50/2016, da stipularsi con un unico operatore senza ulteriore confronto competitivo, per l'esecuzione di 
lavori  di  Manutenzione  straordinaria  chiese  –  Anno  2023  -  Codice  opera  21051,  sulla  base  del 
sopracitato progetto e del relativo Schema di accordo quadro ai quali le parti fanno integrale rinvio;

Dato  atto che con delibera  giuntale  n.  275/2023 dd.  08.06.2023 è  stato approvato  il  progetto di 
Accordo quadro redatto dai tecnici del Servizio Edilizia Pubblica sulla base del prezzario Regionale dei  
Lavori Pubblici edizione 2023 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia approvato con delibera di  
giunta regionale n. 5 di data 13.01.2023, verificato e validato come da verbale conservato in atti (Prot. 
Corr N-OP 21051/4-2023/6246), prevedente l'ammontare complessivo massimo dell'Accordo stesso 
di  Euro  310.000,00  +  Euro  10.850,00  per  gli  oneri  per  la  sicurezza  IVA  esclusa  per  la  spesa  
complessiva di Euro 320.850,00;

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1957/2023  dd.  10.07.2023  è  stato  aggiudicato 
l'appalto  per  l'accordo  quadro  denominato  Cod.  Opera  21051  –  Accordo  Quadro  Manutenzioni 
straordinarie Chiese 2023, all'Impresa GIOVANNI CRAMER & FIGLI SNC che ha offerto il  maggior 
ribasso percentuale pari al 14,596 % (quattordici virgola cinquecentonovantasei per cento) sull'importo 
Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 2 / 7

posto a base di gara per lavori da eseguire fino alla concorrenza dell'ammontare complessivo previsto 
dall'accordo  quadro,  che  rimane  fisso  e  predeterminato  nell'importo  di  Euro  310.000,00  +  Euro 
10.850,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (CIG: 9876676ADD); 

Visto il quadro economico dell’opera riportato di seguito:

A) LAVORI:

1.  Ammontare complessivo massimo Euro 310.000,00

2. Oneri di sicurezza Euro 10.850,00

TOTALE A) Euro 320.850,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1. IVA 22% su A) Euro 70.587,00

2. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (oneri riflessi compresi) Euro 5.133,60

3. Fondo innovazione Euro 1.283,40

4. Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e varie (IVA compresa) Euro 2.146,00

TOTALE B) Euro 79.150,00

COSTO DELL’OPERA Euro 400.000,00

Considerato  che al  fine della  realizzazione di  tale  opera,  risultando necessario individuare  le  figure 
professionali - in possesso dei requisiti abilitanti  ex lege - per lo svolgimento delle seguenti attività di 
coordinamento per la sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione;

Accertata  l'indisponibilità  all'interno  dell'Ente  dei  tecnici  qualificati,  che  dati  i  tempi  e  l'impegno 
contemporaneo nella  progettazione e direzione lavori  di  altre opere,  si  trovano nell'impossibilità  di 
svolgere l'attività in questione; 

Attesa  quindi  la  necessità  di  avvalersi  per  l'espletamento  della  suddetta  prestazione  di  operatori 
economici esterni in possesso delle capacità tecniche e requisiti professionali idonei; 

Visto l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati, il quale prevede che le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività' di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000, 
“anche senza consultazione di  più'  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Vista la Determinazione n. 4418/2018 dell'Area Lavori Pubblici,  Finanza di Progetto e Partenariati  dd. 
01.10.2018  “Avviso  pubblico  per  la  formazione  di  un  Elenco  Unico  dei  professionisti  abilitati  per 
l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e Linea 
Guida Anac n. 1,di cui alla Delibera 973 dd. 14.9.2016 e s.m.i. Approvazione elenco nuove candidature a 
integrazione ed aggiornamento elenchi precedenti a formare un unico elenco di professionisti.”

Dato  atto  che  con  determinazione n.  4877/2022  di  data  28.12.2022  è  stato  aggiornato  l'elenco dei 
professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria ed affini;

Visto che dallo schema di parcella redatto sulla base del Decreto ministeriale del Ministero della Giustizia 
17.06.2016 risulta un importo di Euro 10.902,69 (oneri previdenziali e IVA 22% escluse) così determinato:

- Euro 8.722,15 parcella (oneri previdenziali e IVA 22% escluse)

- Euro 2.180,54 spese ed oneri accessori (oneri previdenziali e IVA 22% escluse);

Vista la legge 49/2023 'Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali' in vigore 
dal 20 maggio 2023;

Ritenuta ammissibile – nelle more di un indirizzo da parte della  competente Cabina di Regia presso la 
Presidenza del Consiglio interpellata da ANAC con l’atto del Presidente di data 27 giugno 2023 (fasc 
Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 3 / 7

2987.2023) – la ribassabilità esclusivamente della componente del corrispettivo individuata dalle “spese” 
che l’art. 5 del DM 17/06/2016 determina forfettariamente;

Preso atto che il ribasso sulle spese preventivate non deve intaccare l'equità del compenso;

Considerato che,  con riguardo a quanto sopra esposto, valutati i curriculum dei professionisti presenti 
all'interno dell'Elenco approvato con  determinazione n. 4877/2022, è stato interpellato il geom. Renato 
Posar dello Studio Tecnico MAR3 che ha prodotto il preventivo di parcella allegato sub B (nota PEC con 
PG 2023/205253 – Prot. Corr. N-OP 21051/19-2023/11219) allegato parte integrante del presente atto, 
per le prestazioni professionali di coordinatore della sicurezza in esecuzione per un importo di Euro 
10.466,58 + Euro 523,33 oneri previdenziali 5% + Euro 2.417,78 IVA 22% per complessivi Euro 13.407,69;

Considerato dalla scrivente Amministrazione detto importo congruo e conveniente;

Visto l'art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con un unico provvedimento all'affidamento  dell'incarico di  che 
trattasi sulla base dell'offerta prodotta dal professionista che tiene luogo della determina a contrarre non 
assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e cio' ai sensi dell’art. 1 comma 1 Allegato II.1 al 
D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che solo la procedura di scelta del contraente, nel caso di procedure 
negoziate per affidamenti di servizi di importo pari  o superiore ad € 140.000 ed inferiore alle soglie di 
rilevanza  europea,  prenda  avvio  con  la  determina  a  contrarre,  e  che  per  diretta  conseguenza,   la 
procedura di scelta degli operatori economici nel caso di affidamenti diretti possa essere realizzata tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  1  comma  2  
dell'Allegato II.1 del D.Lgs.  36/2023”; 

Dato atto che gli uffici tecnici dell'Amministrazione hanno predisposto apposito schema di contratto 
(Allegato_A  parte  integrante  del  presente  atto)  nella  quale  sono  specificate  le  condizioni  relative 
all'incarico in oggetto e che questo è stato sottoscritto dal professionista;

Considerato che ai fini della verifica della congruità dell'offerta da parte della Stazione Appaltante, il 
professionista geom. Paolo Posar ha prodotto una dichiarazione (PG 2023/205602 – Prot. Corr. N-OP 
21051-2023/11231) con la quale il medesimo attesta che l'offerta in ribasso presentata non è tale da 
incidere in maniera negativa sulla parte fissa della tariffa;

Viste le dichiarazioni conservate agli atti, rese dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 
62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali;

Ritenuto di affidare al geom. Renato Posar dello Studio Tecnico MAR3 per le prestazioni professionali di 
coordinatore  della  sicurezza  in  esecuzione  per  un  importo  di  Euro  10.466,58  +  Euro 523,33  oneri 
previdenziali 5% + Euro 2.417,78 IVA 22% per complessivi Euro 13.407,69;

Considerato che sulle dichiarazioni di cui al D.P.R. 445/2000 presentate dal professionista geom. Renato 
Posar relativamente al ricorrere dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati acquisiti i 
riscontri  i  da  parte  della  Procura  della  Repubblica  di  Trieste  (PG 2023-0166336 Prot.  Corr.  N-OP 
21051/13 – 2023/8828) dal quale risulta nulla di ostativo e da parte dell'Agenzia delle Entrate di Trieste 
(PG  2023-0168947  Prot.Corr.  N-OP  21151/14-2023/9038)  dal  quale  risulta  nessuna  violazione 
definitivamente accertata e che pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 
5, del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 
del D.Lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 28 del D.Lgs. 
36/2023;

Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 4 / 7

Ritenuto che per il suddetto affidamento non si richiede la garanzia definitiva di cui all'art. 117 comma 14 
del D.Lgs. 36/2023, in relazione al grado di affidabilità del summenzionato professionista ed al prezzo 
proposto dallo stesso come evidenziato dal preventivo allegato;

Dato atto che l'importo di Euro 13.407,69 relativo alle prestazioni del geom. Renato Posar può essere 
reperito all'interno del capitolo 20210510 con le seguenti operazioni contabili:

- riduzione dell'importo corrispondente ai lavori + IVA per un importo pari a Euro 12.200,00 (impegno 
33149/2023);

- riduzione dell'importo Imprevisti per Euro 1.007,69 (prenotazione 32731/2023, nuovo importo Euro 
1.138,31); 

- riduzione della voce Incentivi per Euro 160,00 (impegno 33150/2023, nuovo importo Euro 4.973,60)

- riduzione della voce Fondo innovazione per Euro 40,00 (impegno 33151/2023, nuovo importo Euro 
1.243,40);

Preso atto che viene rideterminato l'ammontare complessivo  massimo previsto dall'accordo quadro 
Cod. Opera 21051 – Accordo Quadro Manutenzioni straordinarie Chiese 2023 in Euro 300.000,00 + 
Euro 10.850,00 oneri di sicurezza per complessivi Euro 310.850,00 (IVA 22% esclusa);

Preso atto che il quadro economico risulta essere aggiornato come segue:

A) LAVORI:

1.  Ammontare complessivo massimo Euro 300.000,00

2. Oneri di sicurezza Euro 10.850,00

TOTALE A) Euro 310.850,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1. IVA 22% su A) Euro 68.387,00

2. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (oneri riflessi compresi) Euro 4.973,60

3. Fondo innovazione Euro 1.243,40

4. Spese tecniche CSE Geom. Posar  IVA e oneri previdenziale inclusi Euro 13.407,69

5. Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e varie (IVA compresa) Euro 1.138,31

TOTALE B) Euro 89.150,00

COSTO DELL’OPERA Euro 400.000,00

Dato atto che

- con la deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, è stato approvato l’aggiornamento del documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025;

-  l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e che con la Variazione di 
Bilancio n. 2 approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2023 dd. 05.04.2023 e con la 
Variazione  di  Bilancio  n.  6  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  sono  stati  allocati 
all’intervento denominato “Codice opera 21051 – Chiese Manutenzioni straordinarie anno 2023”, Euro 
400.000,00 finanziati con 4TIT Avanzo vincolato già finanziato con Alienazione di partecipazioni;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione sara' perfezionata giuridicamente nel 2023 per Euro   13.407,69

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente
 Euro 13.407,69  anno 2023;

Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 5 / 7

Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 1172/2023 di data 29.03.2023 a firma del Direttore di 
Dipartimento, si è disposta la nomina a Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto 
all'arch.  Massimo Mosca,  Responsabile  della  Posizione organizzativa  denominata  'Edilizia  culturale'  in 
sostituzione della dott.arch. Barbara Gentilini;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e alla correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti 
Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5 
della  L.R.  31.05.2002  n.  14,  sono  svolte  dal  Responsabile  della  posizione  organizzativa  denominata 
'Edilizia culturale' dott. arch. Massimo Mosca;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni tutte espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
richiamate,  il  preventivo di parcella  prodotto dal geom. Renato Posar dello Studio Tecnico MAR3 
allegato sub B (allegato parte integrante del presente atto)

2.  di affidare ai sensi dell'art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati,  al  geom. 
Renato Posar dello Studio Tecnico MAR3 le prestazioni professionali di coordinatore della sicurezza in 
esecuzione per un importo di Euro 10.466,58 + Euro 523,33 oneri previdenziali 5% + Euro 2.417,78 
IVA 22% per complessivi Euro 13.407,69 (CIG: Z723BD2838);

3.  di  dare atto che l'importo relativo all'affidamento  di  cui  al  punto 2.  pari  a  Euro 13.407,69 trova 
copertura  nel  quadro  economico  dell'opera  all'interno  del  capitolo  20210510  mediante  riduzione 
dell'impegno  lavori  +  IVA  per  Euro  12.200,00  (impegno  33149/2023), da  riduzione  dell'importo 
imprevisti per Euro 1.007,69 (prenotazione 32731/2023), da riduzione della voce Incentivi per Euro 
160,00 (impegno 33150/2023) e da riduzione della voce Fondo innovazione per Euro 40,00 (impegno 
33151/2023);

4. di dare atto che  ai fini della verifica della congruità dell'offerta da parte della Stazione Appaltante, il 
professionista geom. Paolo Posar ha prodotto una dichiarazione (PG 2023/205602 – Prot. Corr. N-OP 
21051-2023/11231) con la quale il medesimo attesta che l'offerta in ribasso presentata non è tale da 
incidere in maniera negativa sulla parte fissa della tariffa;

5.  di dare atto che sono  state acquisite le dichiarazioni rese dal professionista di cui al punto 1. del 
dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 circa l'insussistenza di situazioni di  
conflitto di interessi anche potenziali;

6. di dare atto che sulle dichiarazioni di cui al D.P.R. 445/2000 presentate dal professionista geom. Renato 
Posar relativamente al ricorrere dei requisiti di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati acquisiti i 
riscontri i  da parte della Procura della Repubblica di Trieste (PG 2023-0166336 Prot. Corr. N-OP 
21051/13 2023/8828) dal quale risulta nulla di ostativo e da parte dell'Agenzia delle Entrate di Trieste 
(PG  2023-0168947  Prot.Corr.  N-OP  21151/14-2023/9038)  dal  quale  risulta  nessuna  violazione 
definitivamente accertata e che pertanto l'aggiudicazione e' immediatamente efficace ai sensi dell'art. 
17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 6 / 7

Trasparente del Comune di Trieste nel rispetto degli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 28 
del D.Lgs. 36/2023, dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012;,

8.  di  dare atto  che  gli  uffici  tecnici  dell'Amministrazione  hanno  predisposto  apposito  schema  di 
contratto (Allegato_A parte integrante del presente atto) nella quale sono specificate le condizioni 
relative all'incarico in oggetto e che questo è stato sottoscritto dal professionista;

9. di dare atto che viene rideterminato l'ammontare complessivo massimo previsto dall'accordo quadro 
Cod. Opera 21051 – Accordo Quadro Manutenzioni straordinarie Chiese 2023 in Euro 300.000,00 + 
Euro 10.850,00 oneri di sicurezza per complessivi Euro 310.850,00 (IVA 22% esclusa);

10. di dare atto che vengono altresì rideterminati gli importi relativi alla voce Incentivi (nuovo importo 
Euro 4.973,60) e gli importi relativi alla voce Fondo innovazione (nuovo importo Euro 1.243,40);

11. di dare atto che il quadro economico viene aggiornato come segue:

A) LAVORI:

1.  Ammontare complessivo massimo Euro 300.000,00

2. Oneri di sicurezza Euro 10.850,00

TOTALE A) Euro 310.850,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1. IVA 22% su A) Euro 68.387,00

2. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (oneri riflessi compresi) Euro 4.973,60

3. Fondo innovazione Euro 1.243,40

4. Spese tecniche CSE Geom. Posar  IVA e oneri previdenziale inclusi Euro 13.407,69

5. Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e varie (IVA compresa) Euro 1.138,31

TOTALE B) Euro 89.150,00

COSTO DELL’OPERA Euro 400.000,00

12. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2023 20230033149 0 21051 A.Q. Manut. straordinarie 
chiese 2023 - Lavori - Cramer e Figli 
Snc - Fin. av. vinc. alien. ti

20210510 12.200,00 - riduzione impegno 
lavori + iva

2023 20230033150 0 21051 A.Q. Manut. straordinarie 
chiese 2023 - Fondo incentivi per 
funz. tecniche - Fin. av. vinc. al

20210510 160,00 - riduzione impegno 
incentivi

2023 20230033151 0 21051 A.Q. Manut. straordinarie 
chiese 2023 - Fondo innovazione - Fin. 
av. vinc. alien. titoli

20210510 40,00 - riduzione impegno 
fondo innovazione

2023 20230032731 0 21051 Manutenzioni straordinarie 
Chiese 2023 - FIN. AV. VINC. GIA' 
ALIEN. TITOLI

20210510 1.007,69 - riduzione per 
impegno CSE geom. 
Posar

13. di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.407,69 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 20210510 21051 - CHIESE: 
MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE - ANNO 2023 
- (di interesse storico)

02836 U.2.02.01.10.004 53107 21051 N 13.407,69 impegno 
CSE geom. 
Posar

14. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



Pag. 7 / 7

-  con  la  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;

-  l’opera è inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e che con la Variazione di 
Bilancio n. 2 approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2023 dd. 05.04.2023 e con la 
Variazione  di  Bilancio  n.  6  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  sono  stati  allocati 
all’intervento denominato “Codice opera 21051 – Chiese Manutenzioni straordinarie anno 2023”, 
Euro 400.000,00 finanziati con 4TIT Avanzo vincolato già finanziato con Alienazione di partecipazioni;

- con delibera giuntale n. 1 del 09.01.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo della Gestione 2023-
2025 – Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- con la Deliberazione giuntale n. 147 del 31 marzo 2023, è stato approvato il Programma dei controlli 
interni per il 2023 e 2024;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.L.gs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti (dell’impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione sara' perfezionata giuridicamente nel 2023 per Euro 13.407,69 

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente
 Euro 13.407,69 anno 2023;

- gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano ulteriori oneri diretti o indotti;

Allegati:
Allegato A.pdf

Allegato B.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

   

Responsabile del procedimento: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Massimo Mosca Tel: 040 675 4196 E-mail: massimo.mosca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2429 / 2023



 Atto n. 2429 del 12/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2023 11:44:01


